UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:         /UBND-KGVX
V/v tăng cường công tác

phòng, chống bạo lực, xâm

hại trẻ em trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội;

Giáo dục và Đào tạo, Y tế; Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Tư pháp; Thông tin và Truyền thông; Tài chính;

- Công an tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 03/CĐ-LĐTBXH ngày 17/8/2022 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc tăng cường công tác phòng, chống bạo

lực, xâm hại trẻ em (văn bản gửi kèm); để tăng cường phòng, chống bạo lực,

xâm hại trẻ em, giảm tối đa các tổn hại và bảo đảm quyền, lợi ích của trẻ em,

UBND tỉnh giao các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội; Giáo dục và Đào

tạo, Y tế; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tư pháp; Thông tin và Truyền thông;

Tài chính; Công an tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk;

UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ theo chức năng nhiệm vụ tập trung

chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải

pháp về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, trong đó tập trung vào các nội

dung chính sau đây:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày

19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện

chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Quyết định số 23/QĐ-

TTg ngày 07/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành

động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 1863/QĐ-TTg

ngày 23/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch hành động quốc

gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 - 2025; Kế hoạch số

2257/KH-UBND ngày 18/3/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai Kế hoạch

hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 - 2025

tại Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 23/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên

địa bàn tỉnh.

2. Triển khai đồng bộ các biện pháp bảo vệ trẻ em theo ba cấp độ; ưu tiên

bố trí nguồn lực để bảo đảm việc can thiệp, hỗ trợ cho trẻ em khi bị bạo lực,

xâm hại; giao trách nhiệm cho tổ chức phối hợp liên ngành về bảo vệ trẻ em các

cấp, nhất là ban bảo vệ trẻ em, nhóm thường trực bảo vệ trẻ em cấp xã tham gia

nắm bắt tình hình về trẻ em, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn, kịp thời

phát hiện các trường hợp trẻ em có nguy cơ bị bạo lực, xâm hại, nhất là trẻ em

2

sống trong gia đình có cha mẹ ly hôn, ly thân, cha mẹ đi làm ăn xa hoặc có

người liên quan đến tệ nạn xã hội.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về đạo đức, lối sống, cách

ứng xử trong gia đình, trách nhiệm nêu gương của người lớn trong gia đình;

hướng dẫn gia đình, cơ sở giáo dục, nhà trường và trẻ em về kiến thức, kỹ năng

bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, đặc biệt là phòng ngừa

tình trạng cha, mẹ, người thân, người chăm sóc trẻ em xâm hại tính mạng, sức

khỏe, tinh thần, nhân phẩm của trẻ em; về trách nhiệm phát hiện, thông báo, tố

giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

4. Thực hiện kịp thời, hiệu quả việc tiếp nhận, xử lý thông tin, thông báo,

tố giác nguy cơ, hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em và can thiệp, hỗ trợ cho trẻ em

khi bị bạo lực, xâm hại.

5. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống

bạo lực, xâm hại trẻ em tại địa phương.

6. Giải quyết kịp thời, nghiêm minh các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em;

tham mưu, xử lý nghiêm cơ quan, tổ chức, cá nhân che giấu, không thông báo,

tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em hoặc thiếu trách nhiệm trong việc xử lý

các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em.

Nhận được Công văn này, các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- TTCN và Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Ng-05b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2022-08-22T09:14:21+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T09:58:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T09:58:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-22T09:59:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!